
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 133 DEL 11/11/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

FORNITURA MISCELE CERTIFICATE LAT IN BOMBOLE PER IL SERVIZIO 
EMISSIONI IN ATMOSFERA – AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ITALIANA 

ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.p.A. DI BERGAMO (BG) - CIG: Z912EB441A 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2020 e triennali 2020-2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 3 
Aprile 2020 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− Il Decreto del Direttore Generale n. 10 dell’11 Febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
RICHIAMATI: 
− il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i. 
− l’art. 1 del D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020, coordinato con la Legge di Conversione n. 120 

dell’11 Settembre 2020, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”; 

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della S.O.C. Pressioni 
sull’Ambiente n. 724 del 9 Ottobre 2020 per la fornitura di miscele certificate LAT in 
bombole per il Servizio Emissioni in Atmosfera; 

 
CONSIDERATO che, con Determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC 
Risorse Economiche” n. 112 di data 12 Ottobre 2020, si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
120/2020, e del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 
stipulati da ARPA FVG, ad una procedura volta all’affidamento della fornitura di miscele 
certificate LAT in bombole, per l’importo complessivo presunto di € 11.668,00= (I.V.A. 
esclusa); 
 
DATO ATTO che in data 28 Ottobre 2020 è stata pubblicata sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta 
n. 1470604 per la fornitura delle miscele sopra indicate, negoziando direttamente l’acquisto 
con il fornitore Società Italiana Acetilene e Derivati S.I.A.D. S.p.A. di Bergamo (BG); 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta, pari a complessivi € 12.162,00= (I.V.A. esclusa); 
 
DATO atto che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale 
è il sig. Renato Fontanelle; 



 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura di miscele certificate LAT in 
bombole alla ditta Società Italiana Acetilene e Derivati S.I.A.D. S.p.A. di Bergamo (BG), per 
l’importo complessivo di € 12.162,00= (I.V.A. esclusa); 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 1470604 e di affidare la 

fornitura di miscele certificate LAT in bombole alla ditta Società Italiana Acetilene e 
Derivati S.I.A.D. S.p.A., avente sede legale in Bergamo (BG), C.F. e P.I 00209070168, per 
l’importo complessivo di € 12.162,00= (I.V.A. esclusa); 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto 300.300.0000 “Diagnostici e 

prodotti chimici” del bilancio di competenza. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 133 del 11/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 11/11/2020 17:24:57
IMPRONTA: BB50D269DD9EA785EC300BD0F273F6C1EDE6483DAD45A5EAAE67E1F22B6940C7
          EDE6483DAD45A5EAAE67E1F22B6940C78B1B36DE0851323C8D64795089B872FD
          8B1B36DE0851323C8D64795089B872FDAB9F5247D8D1593A9825284EF91EDAFA
          AB9F5247D8D1593A9825284EF91EDAFA8F46D45E2DF54DB850DE70ECEEBE9016


